

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

## BEST FOOD HOLDING COMPANY LIMITED

### 百福控股有限公司\*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：01488)

### 截至2022年6月30日止6個月 中期業績公告

#### 財務摘要

	截至6月30日止6個月	
	2022年 千人民幣	2021年 千人民幣
收入	<b>268,104</b>	370,225
期內經調整(虧損)/溢利(附註)	<b>(67,724)</b>	15,382
經調整項目		
可換股債券利息	<b>(15,904)</b>	(16,010)
衍生金融工具公允價值變動(虧損)/收益	<b>(23,663)</b>	1,781
期內(虧損)/溢利	<b>(107,291)</b>	1,153
歸屬於本公司權益持有人之每股(虧損)/盈利：		
每股(虧損)/盈利(分人民幣) — 基本及稀釋	<b>(6.39)</b>	0.33

#### 附註：

期內經調整(虧損)/溢利為非公認會計準則財務計量及按撇除可換股債券利息人民幣15.9百萬元(2021年：人民幣16.0百萬元)及衍生金融工具公允價值變動損失人民幣23.7百萬元(2021年：收益人民幣1.8百萬元)後的期內虧損計算。本集團將該未經審核經調整虧損作為額外財務計量，以補充按照香港財務報告準則呈列的綜合財務報表，以便於評估本集團財務表現時撇除本集團認為屬本集團業務表現指標的若干非經營及非經常性項目的影響。

該未經審核非公認會計準則財務計量作為分析工具存在局限性，且應被視為根據香港財務報告準則編製的本公司財務表現分析的補充而非替代計量。該非公認會計準則財務計量的定義可能與其他公司所用的類似詞彙有所不同。本集團呈列該非公認會計準則財務計量不應被詮釋為本集團日後業績將不會受到該等項目的影響。詳情請參閱「非公認會計準則財務計量」。

\* 僅供識別

## 中期業績回顧

### 業績回顧

2022年上半年，新型冠狀病毒(COVID-19)疫情(「**疫情**」)在全國多地的持續爆發及防控措施的加強對餐飲行業經營造成巨大沖擊。百福控股有限公司(「**本公司**」或「**百福**」)及其附屬公司(統稱「**本集團**」)積極應對疫情干擾，同時在不斷探索和推進餐飲企業核心能力的提升。面對短期的巨大壓力，百福堅守長期主義的原則，仍然在腳踏實地推進，打造基於數字化運營能力的多品牌的「**新**」餐飲平台企業；在保證現金流和持續經營的基礎上，集中有限資源，在平台企業的運營賦能、數字化賦能、投資賦能等核心方向取得了階段性進展。

### 運營賦能

截至2022年6月30日，百福旗下品牌直營和特許經營門店數合計突破800家，其中直營店537家，特許經營門店267家。對比2021年12月31日約700家增長明顯。

截至2022年6月30日止六個月，本集團系統銷售總額(包括本集團旗下控股和參股品牌直營和特許經營餐廳的銷售額)從至2021年6月30日止六個月的合計人民幣1,084.5百萬元上升至2022年同期的人民幣1,230百萬元，上升13.4%。

以上經營成果的取得來自於百福在平台運營體系上的突破性進展，例如：

- (a) 在特許經營體系建設方面，2022年上半年，百福著重打造特許經營管理體系和特許經營生態，包括完善管理制度、錘煉專項業務梯隊，與多家大型連鎖地產企業簽訂戰略合作協議，以及為特許經營合作商搭建融資平台。截至2022年6月30日，本集團特許經營門店已覆蓋全國近二十個省和直轄市，包含單店特許經營合作商和區域特許經營合作商。其中和合谷在已有山西區域合作商基礎上，近兩年在河北省、黑龍江省和浙江省發展了多家區域特許經營合作商。煲仔皇江蘇區域特許經營合作商2020年8月在當地的首店開業以來，疫情期間勢頭不減，截至2022年6月30日，已於江蘇開業22家門店。同時煲仔皇也在安徽、浙江、四川、福建區域開立了特許經營門店。

(b) 在全渠道運營體系建設方面，百福利用全自研的私域運營系統，實現會員數量大幅增長，儲值會員和積分會員從年初約16.0百萬上升至20.0百萬。同時，百福在疫情期間強化了內部專業化抖音運營團隊，進行直播和短視頻的內容運營，對線上營銷渠道進行投入。同時，百福平台各品牌也在線上渠道方面積極拓展。新辣道定期組織抖音直播售賣商品券，又於2022年4月開始新增團餐業務。和合谷外帶、門店自接工作餐業務、社區團購已經積累了固定的客源。Seesaw咖啡通過社區團購、抖音、京東、淘寶等多渠道發展新零售業務，在天猫平台咖啡類品牌銷售排名中保持前列。

## 數字化賦能

2022年上半年，本集團在整體數字化系統建設和運營方面同樣取得突破性進展，利用較精簡的團隊，完成了多個數字化系統的自研開發和上線。

輕量化收銀系統、小程序點餐系統和會員管理系統已打通一體化運營，並上線測試成功，將逐步在多個品牌推廣。

智能外賣系統1.0版本上線，其集成多個外賣平台數據，為後續外賣智能化做準備，特許經營管理系統1.0版本也在本期上線，未來將能夠高效的跟進特許經營合作線索、提高管理效率並順暢服務特許經營合作商。

## 投資賦能

2022年上半年，百福對兩個初創品牌進行天使輪投資，分別為熱鹵連鎖「招財鳳爪」和網紅小火鍋「熊貓燙」。對於已經投資的品牌，百福利用平台已經建立的能力，為品牌提供增值服務，包括戰略和模式優化、打造抖音IP提升整體勢能、協助發掘特許經營合作商、融資輔導、對接金融機構等。

近年來聯營公司估值增長對百福價值提升貢獻顯著，但根據香港會計準則第28號「聯營公司及合資公司投資」對聯營公司的投資以權益法計量(非公允價值法)，上述估值增長的貢獻在百福全面收益表中未體現。2021年百福從處置少量於聯營公司投資中實現部分收益變現，證明了投資賦能的可觀成果。2022年百福將繼續持有聯營公司股權，對其企業價值長期增長保有充足信心。

## 管理層討論與分析

### 收入

本集團收入從截至2021年6月30日止六個月的人民幣370.2百萬元下降至2022年同期的人民幣268.1百萬元，下降27.6%。其中餐廳經營收入從截至2021年6月30日止六個月的人民幣250.4百萬元下降至2022年同期的人民幣159.0百萬元，降低36.5%；外賣業務收入從截至2021年6月30日止六個月的人民幣98.6百萬元下降至2022年同期的人民幣89.1百萬元，下降9.6%，主要由於報告期內受到疫情影響，若干門店暫停營業或不能提供堂食服務導致銷售額下降。

### 製成品之所用原材料及存貨變動

製成品之所用原材料及存貨變動從截至2021年6月30日止六個月的人民幣149.3百萬元下降至2022年同期的人民幣110.6百萬元，下降了25.9%，主要由於疫情影響下門店未能充分經營。就製成品之所用原材料及存貨變動所佔收入百分比，截至2021年6月30日止六個月和截至2022年6月30日止六個月分別為40.3%和41.3%。

### 線上平台服務費及配送費

線上平台服務費及配送費從截至2021年6月30日止六個月的人民幣21.1百萬元下降到2022年同期的人民幣17.5百萬元，下降了17.1%，主要由於疫情影響下若干門店暫停營業期間銷售下降。

### 僱員福利開支

僱員福利開支從截至2021年6月30日止六個月的人民幣110.5百萬元下降到2022年同期的人民幣85.6百萬元，減少了22.5%，主要由於門店暫停營業期間員工工時數下降。就所佔收入百分比，僱員福利開支從截至2021年6月30日止六個月的29.8%上升至2022年同期的31.9%，主要由於報告期內收入的下降。

## 使用權資產折舊

使用權資產折舊從截至2021年6月30日止六個月的人民幣52.5百萬元減少到2022年同期的人民幣48.3百萬元，降低了8.0%。就所佔收入百分比，使用權資產折舊從截至2021年6月30日止六個月的14.2%增加到2022年同期的18.0%，主要由於報告期內收入的降低。

## 其他資產折舊及攤銷

其他資產折舊及攤銷從截至2021年6月30日止六個月的人民幣20.7百萬元減少到2022年同期的人民幣13.5百萬元，降低了34.8%。就所佔收入百分比，其他資產折舊及攤銷從截至2021年6月30日止六個月的5.6%減少到2022年同期的5.0%，主要由於2021年下半年及2022年初關閉了部分業績未達預期的餐廳，處置了收益貢獻較低的相關資產。

## 物業租金及其他相關開支

物業租金及其他相關開支從截至2021年6月30日止六個月的人民幣13.9百萬元減少到2022年同期的人民幣9.1百萬元，降低了34.5%，主要由於報告期內取得疫情相關租金優惠及關閉部分門店導致物業管理費用降低。就所佔收入百分比，物業租金及其他相關開支從截至2021年6月30日止六個月3.8%下降至2022年同期3.4%。

## 其他開支

其他開支從截至2021年6月30日止六個月的人民幣31.8百萬元下降到2022年同期的人民幣23.7百萬元，降低了25.5%，是由於受疫情管控影響，經營活動受到限制導致，主要反映了(i)廣告成本降低了人民幣4.0百萬元；及(ii)業務開發開支下降了人民幣3.2百萬元。就所佔收入百分比，其他開支從截至2021年6月30日止六個月的8.6%上升至2022年同期的8.8%。

## 財務費用

於截至2021年及2022年6月30日止六個月，財務費用均為人民幣23.0百萬元。

## 所得稅抵免／(費用)

所得稅支出截至2021年6月30日止6個月為人民幣2.3百萬元，2022年同期所得稅抵免為人民幣0.2百萬元；有關變動乃主要由於本集團於截至2022年6月30日止6個月之虧損狀況，而於2021年上半年出售聯營公司股權需繳納預扣稅人民幣2.7百萬元。

## 期內虧損／溢利

本集團於截至2022年6月30日止6個月錄得期內虧損約為人民幣107.3百萬元，截至2021年6月30日止6個月錄得溢利為人民幣1.2百萬元，主要由於報告期內餐廳經營業務受疫情影響銷售下降，但門店的固定成本仍然產生所致。

## 非公認會計準則財務計量

### 期內經調整虧損

期內經調整虧損按撇除可換股債券利息及衍生金融工具公允價值變動收益或虧損後的期內虧損計算。提供調整後的虧損／溢利數據是為了通過撇除若干非經營性、異常和／或非經常性項目的影響來幫助評估本集團的業務表現。下表載列期內虧損與期內經調整虧損之對賬：

	截至6月30日止6個月	
	2022年 千人民幣 (未經審核)	2021年 千人民幣 (未經審核)
期內(虧損)／溢利	(107,291)	1,153
可換股債券利息	15,904	16,010
衍生金融工具公允價值變動虧損／(收益)	<u>23,663</u>	<u>(1,781)</u>
期內經調整(虧損)／溢利	<u>(67,724)</u>	<u>15,382</u>



## 息稅前利潤加折舊及攤銷(EBITDA)

息稅前利潤加折舊及攤銷乃按期內(虧損)/溢利撇除所得稅(抵免)/開支、利息收入、融資開支、使用權資產折舊及其他資產折舊及攤銷之總和計算。EBITDA也被投資者廣泛使用以衡量同類公司的經營業績。

息稅前利潤加折舊及攤銷與期內虧損/溢利之調節項如下：

	截至6月30日止6個月	
	2022年 千人民幣 (未經審核)	2021年 千人民幣 (未經審核)
從期內(虧損)/溢利調節至息稅前利潤加折舊及攤銷：		
期內(虧損)/溢利	(107,291)	1,153
所得稅(抵免)/支出	(193)	2,325
利息收入	(142)	(92)
融資開支(包括租賃負債之貼現攤銷)	23,125	23,078
使用權資產折舊	48,277	52,471
其他資產折舊及攤銷	13,494	20,708
息稅前利潤加折舊及攤銷	<u>(22,730)</u>	<u>99,643</u>

本集團將該經調整虧損及EBITDA作為額外財務計量，以補充按照香港財務報告準則呈列的綜合財務報表及評估本集團的財務表現。

該等未經審核非公認會計準則財務計量作為分析工具存在局限性，且應被視為根據香港財務報告準則編製的本公司財務表現分析的補充而非替代計量。本公司股東應注意，雖然EBITDA是根據傳統定義得出的，該等非公認會計準則財務計量的定義仍然可能與其他公司所用的類似詞彙有所不同。本集團呈列該等非公認會計準則財務計量不應被詮釋為本集團日後業績將不會受到該等項目的影響。

## 使用權資產

根據國際財務報告準則第16號租賃(「國際財務報告準則第16號」)，本集團就物業租賃確認使用權資產。我們的使用權資產於相關資產的租賃期間或使用期限折舊，按較短者為準。截至2022年6月30日，本集團確認使用權資產人民幣233.7百萬元。

## 存貨

存貨主要為餐廳經營所用的食材。存貨從2021年12月31日的人民幣35.2百萬元下降到2022年6月30日的人民幣30.3百萬元。截至2021年12月31日止年度和截至2022年6月30日止六個月的存貨周轉天數等於當年／當期期初和期末存貨的平均值除以同一期間的原材料及易耗品成本再乘以365天／181天，從43天上升至54天，主要由於疫情對餐廳經營的影響，延緩了存貨周轉的速度。

## 應收貿易及其他款項

應收貿易及其他款項從2021年12月31日的人民幣100.2百萬元下降到2022年6月30日的人民幣96.9百萬元，下降3.3%。其中其他應收款項從2021年12月31日的人民幣84.7百萬元降低至2022年6月30日的人民幣82.3百萬元，下降2.8%，主要由於部分門店租期結束收回租賃按金。

## 應付貿易及其他款項

應付貿易及其他款項從2021年12月31日的人民幣178.8百萬元下降到2022年6月30日的人民幣175.5百萬元，其中貿易應付款項從2021年12月31日的人民幣59.2百萬元下降到2022年6月30日的人民幣57.9百萬元，周轉天數從截至2021年12月31日止年度的82天上升到截至2022年6月30日止六個月的96天，主要由於報告期內銷售減少導致的材料成本下降。

## 借款

截至2022年6月30日，本集團銀行借款人民幣15.4百萬元（截至2021年12月31日：人民幣15.0百萬元）。

## 可換股債券

截至2022年6月30日，本集團可換股債券及相關利息總額為人民幣543.5百萬元，於截至2021年12月31日為人民幣502.1百萬元，增長人民幣41.4百萬元，主要由於報告期產生的利息及匯率變動影響。

## 租賃負債

截至2022年6月30日，租賃負債總額人民幣243.7百萬元，截至2021年12月31日為人民幣284.1百萬元，下降14.2%，主要由於報告期內現有租賃的租金付款。



## 未來前景

雖然2020年初以來，在疫情的反覆侵擾下，儘管餐飲行業規模存在波動，本公司董事相信餐飲行業整體規模向上突破的趨勢並未改變，中國餐飲行業還有巨大空間。從市場結構看，連鎖化、品牌化趨勢進一步加強。從業務模式看，外賣平台銷售佔比逐漸提高，團餐、抖音直播、新零售等其他渠道的重要性在逐步凸顯，意味著餐飲行業存在全渠道的創新突破機會。

百福將在既定的戰略上繼續耕耘，包括：

- (1) 大力發展特許經營業務；
- (2) 持續推進數字化體系建設；
- (3) 積極提升營運能力和效率；同時
- (4) 充分釋放投資賦能優勢，協助被投資品牌提升企業價值

道阻且長，行則將至，行而不輟，未來可期。相信百福將能夠充分踐行建立多品牌「新」餐飲平台的目標，實現公司業績提升並為股東創造價值。

## 中期業績

本公司董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈，本集團截至2022年6月30日止6個月之未經審核綜合中期業績，連同去年同期比較數字如下：

### 中期簡明綜合全面收益表(未經審核)

截至2022年6月30日止6個月

	附註	截至6月30日止6個月	
		2022年 千人民幣 (未經審核)	2021年 千人民幣 (未經審核)
收入	3	268,104	370,225
其他收入	4	6,622	8,653
製成品之所用原材料及存貨變動		(110,625)	(149,316)
線上平台服務費及配送費		(17,495)	(21,105)
僱員福利開支		(85,605)	(110,479)
使用權資產折舊		(48,277)	(52,471)
其他資產折舊及攤銷		(13,494)	(20,708)
公共事業費用		(10,110)	(13,481)
物業租金及其他相關開支		(9,073)	(13,929)
其他支出		(23,700)	(31,839)
金融資產的預期信用損失撥備淨額		(157)	(23)
其他(虧損)/收益淨額		(2,932)	191
財務費用淨額	6	(22,983)	(22,986)
衍生金融工具公允價值變動(虧損)/收益		(23,663)	1,781
部分出售及攤薄聯營公司投資之收益	5	—	56,537
應佔聯營公司(虧損)/溢利		<u>(14,096)</u>	<u>2,428</u>
除稅前(虧損)/溢利		(107,484)	3,478
所得稅抵免/(支出)	7	<u>193</u>	<u>(2,325)</u>
期內(虧損)/溢利		<u><u>(107,291)</u></u>	<u><u>1,153</u></u>

		截至6月30日止6個月	
		2022年	2021年
		千人民幣	千人民幣
		(未經審核)	(未經審核)
附註			
<b>期內(虧損)／溢利歸屬於：</b>			
本公司權益持有人		(100,877)	5,242
非控股權益		<u>(6,414)</u>	<u>(4,089)</u>
		<u><b>(107,291)</b></u>	<u><b>1,153</b></u>
<b>其他全面(虧損)／收益</b>			
<b>其後可能會重新分類至損益之項目：</b>			
因換算海外業務而產生之匯兌差額		<u>(10,426)</u>	<u>381</u>
期內其他全面(虧損)／收益		<u>(10,426)</u>	<u>381</u>
期內全面(虧損)／收益總額		<u><b>(117,717)</b></u>	<u><b>1,534</b></u>
<b>期內全面(虧損)／收益總額歸屬於：</b>			
—本公司權益持有人		(111,303)	5,623
—非控股權益		<u>(6,414)</u>	<u>(4,089)</u>
		<u><b>(117,717)</b></u>	<u><b>1,534</b></u>
<b>歸屬於本公司權益持有人之每股盈利／(虧損)：</b>			
每股(虧損)／盈利(分人民幣)—基本	10	<u><b>(6.39)</b></u>	<u><b>0.33</b></u>
每股(虧損)／盈利(分人民幣)—稀釋	10	<u><b>(6.39)</b></u>	<u><b>0.33</b></u>

## 中期簡明綜合資產負債表

	附註	於2022年 6月30日 千人民幣 (未經審核)	於2021年 12月31日 千人民幣 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		90,318	99,195
使用權資產		233,727	274,017
聯營公司投資		242,270	240,538
商譽		45,495	45,495
無形資產		473,645	474,505
衍生金融工具	11	—	22,543
遞延稅項資產		46,046	45,850
應收貿易及其他款項	12	23,401	24,255
按公允價值計量且其變動計入 其他全面收益之金融資產		2,000	2,000
其他非流動資產		1,284	951
		<u>1,158,186</u>	<u>1,229,349</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		30,262	35,235
應收貿易及其他款項	12	73,474	75,974
其他流動資產		35,536	58,389
按公允價值計量且其變動計入損益之金融資產		75,834	57,817
現金及現金等價物		28,086	62,571
受限制現金		—	961
		<u>243,192</u>	<u>290,947</u>
<b>資產總額</b>		<u><u>1,401,378</u></u>	<u><u>1,520,296</u></u>

	附註	於2022年 6月30日 千人民幣 (未經審核)	於2021年 12月31日 千人民幣 (經審核)
<b>流動負債</b>			
應付貿易及其他款項	13	175,548	178,842
合約負債		63,228	63,874
租賃負債		83,877	95,848
借款	14	15,420	15,000
應付稅項		5,204	5,582
可換股債券—應付利息	15	62,773	59,801
		<u>406,050</u>	<u>418,947</u>
<b>非流動負債</b>			
可換股債券	15	480,677	442,267
租賃負債		159,865	188,270
遞延稅項負債		114,021	114,021
遞延政府補助		1,603	1,380
		<u>756,166</u>	<u>745,938</u>
<b>負債總額</b>		<u><u>1,162,216</u></u>	<u><u>1,164,885</u></u>
<b>資本及儲備</b>			
股本		133,023	133,023
儲備		42,448	153,971
		<u>175,471</u>	<u>286,994</u>
歸屬於本公司權益持有人之權益		175,471	286,994
非控股權益		63,691	68,417
		<u>239,162</u>	<u>355,411</u>
<b>權益總額</b>		<u><u>239,162</u></u>	<u><u>355,411</u></u>
<b>負債及權益總額</b>		<u><u>1,401,378</u></u>	<u><u>1,520,296</u></u>

附註：

## 1. 編製基準

本簡明綜合中期財務資料乃按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第34號中期財務報告，及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16所載之適用披露規定而編製。

截至2022年6月30日，本集團之流動負債超過其流動資產人民幣162,858,000元。本集團之流動資金主要視乎其能否維持充足營運現金流入及足夠融資以履行其到期之財務責任。考慮到本集團有能力自其未來經營活動產生現金流入淨額，本公司董事認為，本公司具有足夠資金以履行本集團於2022年6月30日起12個月期間之債務義務及資本支出要求。因此，財務報表已根據持續經營基準編製。

## 2. 主要會計政策

本簡明綜合中期財務資料按歷史成本法編製，惟按公允價值計量且其變動計入其他全面收益的金融資產，按公允價值計量且其變動計入損益的金融資產及衍生金融工具。

編製本簡明綜合中期財務資料所應用的會計政策與截至2021年12月31日止年度之年度財務報表所應用者（見該等年度財務報表所述）一致。一些新的或經修訂的準則已適用於本報告期間。本集團並沒有因採納這些經修訂的準則而改變其會計政策或進行追溯性調整。

### 本集團尚未應用的已頒佈準則的影響

若干新訂會計準則及詮釋於2022年6月30日之報告期內已頒佈但並非強制執行，且並未獲本集團提早採納。預期該等準則於本報告期或未來報告期不會對本集團及可預見未來交易產生重大影響。



### 3. 收入及分部資料

本公司執行董事為主要經營決策者(「主要經營決策者」)。主要經營決策者定期審閱本集團之中期報告，從而評估表現及分配資源。主要經營決策者已根據該等報告釐定經營分部。

於截至2022年及2021年6月30日止期間，由於本集團資源集中且並無審閱獨立經營分部財務資料，故主要經營決策者集中於本集團整體經營業績。因此，並無呈列經營分部資料。

#### 來自客戶合約之收入明細

	未經審核	
	截至6月30日止6個月	
	2022年	2021年
	千人民幣	千人民幣
餐廳經營	158,979	250,421
外賣業務	89,113	98,621
銷售食材	<u>20,012</u>	<u>21,183</u>
總計	<u><u>268,104</u></u>	<u><u>370,225</u></u>

本集團的主要市場在中國，向海外客戶的銷售額對收入的貢獻不足10%，且本集團概無位於中國境外的非流動資產。因此，並無呈列地區資訊。

本集團客戶數量眾多。截至2022年及2021年6月30日止六個月，概無來自單一外部客戶之交易收入佔本集團收入總額10%或以上。

### 4. 其他收入

	未經審核	
	截至6月30日止6個月	
	2022年	2021年
	千人民幣	千人民幣
管理服務收入(a)	—	2,830
特許經營收入	2,978	2,412
政府補助	1,926	1,830
理財產品投資收入	947	888
貸款利息收入	144	204
其他	<u>627</u>	<u>489</u>
	<u><u>6,622</u></u>	<u><u>8,653</u></u>

(a) 管理服務收入主要包括本集團就提供商業、管理及行政支援服務而收取之服務費。

## 5. 部分出售及攤薄聯營公司投資之收益

	截至6月30日止6個月	
	2022年 千人民幣 (未經審核)	2021年 千人民幣 (未經審核)
部分出售聯營公司投資之收益淨額	—	46,423
攤薄聯營公司投資之收益淨額	—	10,114
總計	<u>—</u>	<u>56,537</u>

## 6. 財務收入及費用

	未經審核 截至6月30日止6個月	
	2022年 千人民幣	2021年 千人民幣
財務收入		
銀行存款利息收入	<u>142</u>	<u>92</u>
財務費用		
可換股債券利息	(15,904)	(16,010)
租賃負債利息	(6,719)	(6,833)
銀行借款利息	(214)	(196)
關聯方貸款利息	(53)	—
其他	<u>(235)</u>	<u>(39)</u>
	<u>(23,125)</u>	<u>(23,078)</u>
財務費用淨額	<u>(22,983)</u>	<u>(22,986)</u>

## 7. 所得稅(抵免)／支出

	未經審核	
	截至6月30日止6個月	
	2022年	2021年
	千人民幣	千人民幣
即期所得稅		
香港利得稅	—	—
部分出售聯營公司投資之收益之預提所得稅	—	2,707
中國企業所得稅(「企業所得稅」)	—	—
	<u>—</u>	<u>2,707</u>
遞延稅項	<u>(193)</u>	<u>(382)</u>
	<u>(193)</u>	<u>2,325</u>

### 開曼群島

本公司於開曼群島根據開曼群島公司法註冊成立為獲豁免有限公司，因此，本公司毋須繳交開曼群島所得稅。

### 香港

根據利得稅兩級制，合資格集團實體之首2百萬港元溢利將按8.25%徵稅，超過2百萬港元之溢利則按16.5%徵稅。不符合利得稅兩級制要求之集團實體溢利將繼續按統一稅率16.5%徵稅(2021年：16.5%)。

### 中國

根據中國企業所得稅法及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司之稅率由2008年1月1日起為25%。

### 預提所得稅

於截至2021年6月30日止期間，於香港註冊成立之本公司全資附屬公司奇昕控股有限公司出售聯營公司之若干權益。該等出售之應課稅收入(即代價與出售部分所佔之投資成本比例之差額)須按10%的稅率繳納預提稅。

## 8. 期內虧損／溢利

本集團之期內虧損／溢利已扣除／(計入)：

	截至6月30日止6個月	
	2022年 千人民幣 未經審核	2021年 千人民幣 未經審核
使用權資產折舊	48,277	52,471
物業、廠房及設備折舊	12,757	20,025
無形資產攤銷	737	683
折舊及攤銷總額	<u>61,771</u>	<u>73,179</u>
物業租金		
— 辦公室物業(固定付款)	473	818
— 餐廳		
— 短期租賃付款	586	1,985
— 可變租賃付款	812	912
— COVID-19相關租金優惠	(1,474)	(362)
物業管理費	<u>8,676</u>	<u>10,576</u>
物業租金及其他相關開支總額	<u>9,073</u>	<u>13,929</u>
核數師酬金		
— 審計服務	1,000	1,000
— 非審計服務	—	—

## 9. 股息

本公司董事會已釐定不宣派截至2022年6月30日止6個月之中期股息(2021年：無)。

## 10. 每股(虧損)／盈利

每股基本虧損乃按歸屬於本公司權益持有人之期內虧損100,877,000元人民幣(2021年：盈利5,242,000元人民幣)及期內已發行普通股加權平均數1,578,664,000股(2021年：1,578,664,000股)股份計算。

每股稀釋(虧損)／盈利乃通過調整已發行股份加權平均數計算，以假設悉數兌換潛在稀釋股份。本公司潛在稀釋股份包括根據可換股債券、購股權計劃及股份獎勵計劃而將予發行之股份。就根據購股權計劃已發行之股份而言，本公司作出計算，以釐定根據未行使購股權所附認購權之貨幣價值按公允價值(按本公司股份期內平均股份市價釐定)可能收購之股份數目。上述所計算之股份數目與假設行使購股權而可能發行之股份數目進行比較。

計算截至2022年6月30日止6個月之每股稀釋虧損時，由於可稀釋潛在普通股具有反稀釋效應可減少每股虧損，故並無假設發行任何可稀釋潛在普通股。截至2021年6月30日止6個月無可稀釋潛在普通股，故並無呈列每股稀釋盈利。

## 11. 衍生金融工具

	未經審核 於2022年 6月30日 千人民幣	經審核 於2021年 12月31日 千人民幣
於1月1日	22,543	72,226
公允價值變動	(23,663)	(47,375)
滙兌差額	<u>1,120</u>	<u>(2,308)</u>
於6月30日	<u>—</u>	<u>22,543</u>

於2020年1月13日，本公司與United Strength Victory Limited(「投資者」，根據上市規則第14A章為本公司之關聯方及關連人士)訂立一項協議(「2020年投資協議」)，內容有關發行本金總額不超過780,000,000港元之可換股債券，總代價相等於可換股債券之本金額。2020年投資協議已於2020年5月28日獲本公司股東批准。

根據2020年投資協議，本公司可於2020年5月29日起計2年內隨時向投資者發出認購申請，要求投資者按有關認購申請所指明之本金額認購可換股債券。因此，本公司董事認為上述認沽期權構成本公司的衍生金融工具，並應作為按公允價值計量且其變動計入損益的金融資產入賬。

衍生金融工具於確認日期的初始公允價值為46,631,000元人民幣，確認為視為股東注資，並作為特別儲備計入股東權益。衍生金融工具公允價值的後續變動在損益中確認。本公司未行使於2022年5月28日屆滿的認沽期權，因此該衍生金融工具於屆滿時終止確認。

## 12. 應收貿易及其他款項

	未經審核 於2022年 6月30日 千人民幣	經審核 於2021年 12月31日 千人民幣
應收貿易款項	14,922	15,929
其他應收款項	<u>88,709</u>	<u>90,899</u>
	<b>103,631</b>	106,828
減：應收貿易款項的預期信用損失撥備	(406)	(406)
其他應收款項的預期信用損失撥備	<u>(6,350)</u>	<u>(6,193)</u>
應收貿易及其他款項—淨額	96,875	100,229
減：非即期部分	<u>(23,401)</u>	<u>(24,255)</u>
應收貿易及其他款項—即期部分	<u><b>73,474</b></u>	<u>75,974</u>

應收貿易款項於報告期末按發票日期之賬齡分析如下：

	未經審核 於2022年 6月30日 千人民幣	經審核 於2021年 12月31日 千人民幣
6個月以內	12,193	12,237
6個月至1年	<u>2,729</u>	<u>3,692</u>
	<u><b>14,922</b></u>	<u>15,929</u>



### 13. 應付貿易及其他款項

	未經審核 於2022年 6月30日 千人民幣	經審核 於2021年 12月31日 千人民幣
應付貿易款項	57,905	59,166
其他應付款項及預提費用	<u>117,643</u>	<u>119,676</u>
	<u>175,548</u>	<u>178,842</u>

應付貿易款項於報告期末按發票日之賬齡分析如下：

	未經審核 於2022年 6月30日 千人民幣	經審核 於2021年 12月31日 千人民幣
6個月以內	55,750	57,473
6個月以上	<u>2,155</u>	<u>1,693</u>
	<u>57,905</u>	<u>59,166</u>

### 14. 借款

	未經審核 於2022年 6月30日 千人民幣	經審核 於2021年 12月31日 千人民幣
即期		
有抵押		
銀行借款	5,420	5,000
無抵押		
銀行借款	<u>10,000</u>	<u>10,000</u>
借款總額	<u>15,420</u>	<u>15,000</u>

(a) 借款之到期日

	未經審核 於2022年 6月30日 千人民幣	經審核 於2021年 12月31日 千人民幣
6個月或以下	1,950	3,050
6至12個月	<u>13,470</u>	<u>11,950</u>
	<u>15,420</u>	<u>15,000</u>

(b) 加權平均年利率

	未經審核 於2022年 6月30日 千人民幣	經審核 於2021年 12月31日 千人民幣
銀行借款	4.10%	4.35%

15. 可換股債券

	未經審核 於2022年 6月30日 千人民幣	經審核 於2021年 12月31日 千人民幣
流動部分		
可換股債券—應付利息	<u>62,773</u>	<u>59,801</u>
非流動部分		
可換股債券	<u>480,677</u>	<u>442,267</u>

於2022年6月30日，可換股債券之流動部分金額為73,402,000港元（相當於約62,773,000元人民幣），指自2018年11月23日起以年票息率3%計算之應付利息。可換股債券餘額已分類為非流動負債。

負債部分之公允價值按照發行日期等值非可換股債券之市場利率計算。所得款項餘額分配至轉換權並作為特別儲備在股東權益中確認。

截至2021年及2022年6月30日止6個月，可換股債券組成部分之變動如下：

	負債部分 千人民幣	權益部分 千人民幣	合計 千人民幣
<b>截至2021年6月30日止6個月(未經審核)</b>			
於2021年1月1日	485,425	104,294	589,719
利息開支(附註)	16,010	—	16,010
匯兌差額	(5,511)	—	(5,511)
於2021年6月30日	495,924	104,294	600,218
<b>截至2022年6月30日止6個月(未經審核)</b>			
於2022年1月1日	<b>502,068</b>	<b>104,294</b>	<b>606,362</b>
利息開支(附註)	<b>15,904</b>	—	<b>15,904</b>
匯兌差額	<b>25,478</b>	—	<b>25,478</b>
於2022年6月30日	<b>543,450</b>	<b>104,294</b>	<b>647,744</b>

附註：利息開支15,904,000元人民幣(2021年：16,010,000元人民幣)乃採用實際利率法計算。

16. 簡明綜合中期財務資料乃未經審核，但已由本公司審核委員會審閱。

## 中期股息

董事會議決不宣派截至2022年6月30日止6個月之中期股息(2021年：零)。

## 流動資金、財務資源及資本結構

於2022年6月30日，本集團的股東權益總額為239.2百萬元人民幣(2021年12月31日：355.4百萬元人民幣)。於2022年6月30日，本集團的流動資產為243.2百萬元人民幣(2021年12月31日：290.9百萬元人民幣)，而流動負債則為406.1百萬元人民幣(2021年12月31日：418.9百萬元人民幣)。於2022年6月30日的流動比率為0.60，於2021年12月31日為0.69。

本集團一般以內部產生的現金流、銀行借款以及向股東發行的可換股債券作為業務營運及可能贖回的資金。於2022年6月30日，本集團未償還銀行借款為15.4百萬元人民幣(2021年12月31日：15.0百萬元人民幣)。於2022年6月30日，本集團銀行結餘及現金為28.1百萬元人民幣(2021年12月31日：62.6百萬元人民幣)。加回被記錄在以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產中的所持有的銀行短期理財產品金額，總餘額為103.9百萬元人民幣(2021年12月31日：120.4百萬元人民幣)，於2022年6月30日，本集團的淨現金對權益比率(現金及現金等價物減銀行借款總額除以股東權益)為0.05(2021年12月31日：0.13)。

於2022年6月30日，本集團尚未行使的可換股債券為人民幣543.5百萬元(2021年12月31日：人民幣502.1百萬元)。進一步詳情請參閱本公告本公司簡明綜合財務業績附註15。

本集團擁有足夠現金及可用融資信貸以應付其承擔以及營運資金需要。考慮到本集團有能力自其未來經營活動產生現金流入淨額，董事認為，本公司具有足夠資金以履行本集團於2022年6月30日起12個月期間之債務義務及資本支出要求。基於上文所述，據董事所知，本公司預期將有能力應付其所發行的尚未行使的可換股債券項下的贖回義務。

本集團的資本結構包含債務，當中包括可換股債券、租賃負債及借款，以及歸屬於本公司權益持有人之權益(由股本及儲備組成)。

## 資本承擔

於2022年6月30日，本集團並無已訂約而未計入綜合財務報表的資本性支出，用作物業、廠房及設備改良(2021年12月31日：無)。

本集團具備充裕的現金及取得銀行融資的能力，以應付本集團的資本及其他承擔以及營運資金需要。

## 報告期後事項

於2022年6月30日後直至本公告日期，本集團並無進行任何重大事項。

## 重大投資

於截至2022年6月30日止6個月期間，本公司概無價值佔本公司資產總額5%或以上的重大投資。

## 重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合資公司

於截至2022年6月30日止6個月期間，本集團並無重大收購或出售附屬公司、聯營公司或合資公司。

## 重大投資及資本資產的未來計劃

於本公告日期，本集團目前並無重大投資及資本資產的明確計劃。

## 資產抵押

於2022年6月30日，除本集團賬面淨值為人民幣22.2百萬元(2021年12月31日：人民幣22.7百萬元)的樓宇抵押作為本集團借款的抵押品，本集團資產概無任何其他抵押。

## 或然負債

於2022年6月30日，本集團概無任何或然負債(2021年12月31日：無)。

## 外匯風險

本集團的業務主要以港元、人民幣及美元進行，而以港元、人民幣及美元以外的貨幣計值的交易須承受外匯風險。外匯風險來自已確認資產及負債以及海外業務的投資淨額。截至2022年6月30日止6個月期間，本集團並無訂立任何遠期合約以對沖其外匯風險(2021年12月31日：無)。

## 人力資源

於2022年6月30日，本集團員工約2,411名(2021年12月31日：約2,793名)。本集團與員工關係一向良好，並為員工提供足夠培訓、優厚福利及獎勵計劃。員工酬金乃按彼等之工作表現、專業經驗及當時之市場狀況而釐定。薪酬包括薪金及按員工表現發放的花紅。此外，本公司於2019年11月11日採納一項股份獎勵計劃，向本集團僱員提供獎勵，以確認彼等對本集團的貢獻。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至2022年6月30日止6個月期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

## 遵守企業管治守則

於截至2022年6月30日止6個月整個期間內，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載企業管治守則(「企業管治守則」)第2部份內之守則條文。

## 董事進行證券交易須遵守的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易之標準守則(「標準守則」)，作為董事及本公司相關僱員進行所有證券交易以及標準守則所涵蓋其他事宜之證券交易守則。本公司已向全體董事作出具體查詢，而全體董事確認彼等已於截至2022年6月30日止6個月期間內遵守標準守則。

## 審核委員會

本集團於本期間之未經審核中期業績未經本公司核數師審閱，但經本公司審核委員會審閱，包括所有獨立非執行董事。本公司審核委員會亦已與管理層檢討本集團所採納之會計原則及慣例，並就內部監控及財務報告等事宜進行討論。



## 中期報告

本業績公告刊發於聯交所網站([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))及本公司網站(<http://www.bestfoodholding.com>)。本公司之中期報告將於適當時候寄發予股東及可於聯交所及本公司網站查閱。

承董事會命  
百福控股有限公司  
主席  
趙令歡

香港，2022年8月30日

於本公告日期，董事會包括三名執行董事，為趙令歡先生、王小龍先生及景慎先生；以及三名獨立非執行董事，為梁貴基先生、邢家維先生及羅維仁先生。